
Città di Potenza

AREA: U.D. SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2255/2022 DEL 04/11/2022

N° DetSet 40/2022 del 04/11/2022

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Impegno di spesa di € 5.000,00 (IVA e oneri previdenziali inclusi) in favore del Responsabile 

per la Protezione dei Dati (Data Protection Officer - DPO) - anno 2022. CIG ZE338626CA.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2255/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Segretario Generale

PREMESSO CHE con la deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 si è provveduto

alla “Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza”;

VISTI

 il Decreto sindacale n. 66 del 22/06/2020 recante la nomina del Segretario titolare della sede

di Segreteria Generale del Comune di Potenza in favore della dott.ssa Maria Grazia Fontana;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  28/05/2022  che  ha  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022 che ha approvato il bilancio

di previsione del Comune di Potenza, per l’esercizio 2022-2024;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12/07/2022, recante “Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi 2022-2024 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000”;

VISTI ALTRESI’

 gli  articoli  37  e  seguenti  del  Regolamento  UE 2016/679 del  Parlamento  Europeo e del

Consiglio  del  27/4/2016  «relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD);

 le Linee guida sul responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29

(WP29) adottate il 13/12/2016;

 il  “Documento di  indirizzo  su designazione,  posizione e  compiti  del  Responsabile  della

protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione dei

dati personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186;

 gli articoli 37 e seguenti del RGPD, i quali introducono la figura del Responsabile dei dati

personali (Data Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti;

ATTESO CHE

 il  Comune di  Potenza è  tenuto alla  designazione obbligatoria  del  DPO, rientrando nella

fattispecie  prevista  dall’art.  37,  par.  1,  lett  a)  del  predetto  Regolamento  che  prevede

l’obbligo per il  titolare o il  responsabile del trattamento di designare il DPO «quando il

trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;

 le  predette  disposizioni  prevedono  che  la  figura  del  DPO debba  essere  individuato  «in

funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della  conoscenza  specialistica  della

normativa e delle prassi  in materia di protezione dei dati,  e della capacità di  assolvere i

compiti di cui all’articolo 39» del RGPD;

CONSIDERATO CHE



 con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 24/05/2018 si provvedeva ad affidare il servizio in

questione, nominando DPO l’ing. Giovanni Albano per il periodo 24/05/2018-24/05/2019;

 con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 13/05/2019 veniva disposta la proroga del servizio

di responsabile della protezione dei dati (DPO), agli stessi patti e condizioni del contratto

precedente, per n. 6 mesi e comunque per il periodo strettamente necessario all’espletamento

della prevista gara, in corso di predisposizione;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  23  del  12/12/2019  veniva  avviata  un'indagine  di

mercato,  con  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  volta  all’affidamento

dell’incarico di RPD/DPO della durata di 24 mesi, con decorrenza presunta dal 01.02.2020,

mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.  a) e

comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016;

 con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 30/12/2020 si procedeva ad impegnare la somma

pari a € 8.000,00 per il servizio di DPO svolto fra il giugno 2019 e il dicembre 2020, in

considerazione del fatto che, a causa dell’emergenza pandemica da COVID-19, non era stato

dato seguito alla procedura di scelta del contraente, avviata con la D.D. n. 23/2019;

 con Determinazione Dirigenziale n. 35 del 21/12/2021 veniva disposta la liquidazione in

favore del DPO, Ing. Albano, per il servizio relativo al periodo giugno 2020 – dicembre

2020;

 con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 21/12/2021 veniva impegnata la spesa pari a €

5.000,00 per il servizio di DPO per il periodo gennaio – dicembre 2021;

DATO ATTO CHE

 nelle more dell’espletamento della nuova procedura di scelta del contraente,  avviata con

Determinazione dirigenziale n. 38/2022, il servizio di DPO in favore del Comune di Potenza

è stato reso dall’Ing. Giovanni Albano dal 01/01/2022 e che continuerà ad espletarlo sino

all’affidamento al soggetto che sarà individuato con la sopra richiamata procedura, il cui

completamento è stimato entro il prossimo 31/12/2022;

RITENUTO CHE

 occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  per  l’anno  2022,  per  il  servizio  prestato  dal

Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (Data  Protection  Officer  -  DPO),  Ing.  Giovanni

Albano, C.F ...omissis….., in relazione alle attività espletate e da espletarsi per l’anno 2022,

pari a € 5.000,00 (IVA e oneri previdenziali inclusi), da imputare sul Bilancio di previsione

2022-2024, annualità 2022, Cap. 001371/006 cdc 071;

 per il procedimento in questione occorre individuare sin da ora quale RUP, ex art. 31 D. Lgs

50/2016 ss. mm. ii., il dott. Rocco Monetta, Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D1,

assegnato alla Segreteria Generale;



 in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  Segretario  Generale,  dott.ssa  Maria  Grazia

Fontana  e  il  RUP,  dott.  Rocco  Monetta,  hanno  verificato  l'insussistenza  dell'obbligo  di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

DATO ATTO INOLTRE della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi e per gli

effetti della disposizione di cui all’art. 147/bis del TUEL;

VISTI

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs 267/2000;

 il D. Lgs. 33/2013.

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente  quanto espresso in  premessa per  farne  parte  integrante del

presente dispositivo;

2. di  impegnare la  spesa  per  l’anno  2022,  per  il  servizio  prestato  dal  Responsabile  della

Protezione dei Dati (Data Protection Officer - DPO), Ing. Giovanni Albano, C.F ...omissis…..,

in relazione alle attività espletate e da espletarsi per l’anno 2022, pari a € 5.000,00 (IVA e

oneri  previdenziali  inclusi),  da imputare sul  Bilancio di  previsione 2022-2024,  annualità

2022, Cap. 001371/006 cdc 071;

3. di  nominare il  dott.  Rocco  Monetta,  quale  RUP del  procedimento,  ex  art.  31  D.  Lgs

50/2016 ss. mm., Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D1, assegnato alla Segreteria

Generale;

4. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto,

nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana e  del  responsabile

unico del procedimento, dott. Rocco Monetta:

a)  non ricorre  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  dell’art.  6  bis  della  legge 241/90,

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune  di

Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n.  62/2013 e

dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001

n. 165 e ss.mm.ii. ;

5. di dare atto altresì che

 il CIG della presente procedura è il seguente: ZE338626CA;

 che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’U.D.

Bilancio e Partecipate;



6. di  disporre la  pubblicazione  all’Albo  pretorio  online del  Comune di  Potenza  per  15

giorni consecutivi e per le finalità di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato

dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di

gara e contratti “.

     Il Responsabile Unico del Procedimento                                           Il Segretario Generale

             dott. Rocco Monetta                                                              dott.ssa Maria Grazia Fontana



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 40/2022 del 04/11/2022, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 5.000,00 (IVA e oneri previdenziali inclusi) in favore del Responsabile per la Protezione dei 

Dati (Data Protection Officer - DPO) - anno 2022. CIG ZE338626CA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

12916302

Impegno di spesa di €
5.000,00 (IVA e oneri 
previdenziali inclusi) 
in favore del 
Responsabile per la 
Protezione dei Dati 
(Data Protection 
Officer - DPO) - anno 
2022

€ 5.000,00 01 02 1 103
00137

1
006

Imp
egn

o
9109 2022

Totale Importo:      € 5.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2022-11-04T11:10:05+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2022-11-04T16:53:18+0100
	Vito Di Lascio




